1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

2ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018

Aos quatorze dias do mês de junho, do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas na

Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se o Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO

(Pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO,

MARJORIE YURI TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA e YLANA

CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio), ANDRÉ LUIZ MENATO,

GEORGIANA ROSA PINTO ZANON, PAULO ROBERTO DOS SANTOS e RICARDO

FEDER CAPELLO (Equipe Técnica), nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme

Portarias nº 001/2018 e 003/2018 de 03/01/2018, Portaria nº 013/2018 de 02/02/2018 e

Portaria nº 016/2018 de 20/03/2018 para julgamento das amostras do Processo nº

022/2018 – Pregão Presencial nº 010/2018 – cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS AO USO DOS

CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DE REGISTRO/SP.

Aberta a sessão, foi observada a ausência das empresas licitantes decaindo do direito de

interposição de recurso, pelo não comparecimento na sessão de análise. Ato contínuo, os

Técnicos procederam à análise das amostras apresentadas, sendo verificado a

compatibilidade destas com os descritivos constantes do edital.  Em seguida, após análise,

o Senhor Pregoeiro procedeu à leitura das desclassificações das amostras conforme

relatório emitido pelos Técnicos segue:

RELATÓRIO DE AMOSTRAS DO P.P. Nº 010/2018

ITEM PRODUTO EMPRESA MARCA SITUAÇÃO MOTIVO

8

ALAVANCA APICAL Nº 301,302,303,304,305  Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

9

ALAVANCA APICAL RETA INFANTIL           Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

13

ALAVANCA SELDIN Nº 1L (INFANTIL). Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

14

ALAVANCA SELDIN Nº 1L. Aços inoxidáveis.
Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-1. Registro
ANVISA. Classificação AISI. Certificado NBR
ISO9001:2000. Autoclavável.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

15

ALAVANCA SELDIN Nº 1R (INFANTIL). Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

16

ALAVANCA SELDIN Nº 1R. Aços inoxidáveis.
Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-1. Registro
ANVISA. Classificação AISI. Certificado NBR
ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

http://www.registro.sp.gov.br/

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

18

ALAVANCA SELDIN RETA INFANTIL. Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

37

BOTICAO ADULTO/ENCAIXE AMERICANO Nº 150.
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA.
Classificação AISI. Certificado NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

38

BOTICAO ADULTO/ENCAIXE AMERICANO Nº 151.
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

44

BOTICAO ADULTO/ENCAIXE AMERICANO Nº 65.
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA.
Classificação AISI. Certificado NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

46

BOTICAO ADULTO/ENCAIXE AMERICANO Nº 69.
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

47

BOTICAO INFANTIL/ENCAIXE AMERICANO Nº 1
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA
Classificação AISI. Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
GOLGRAN APROVADO

48

BOTICAO INFANTIL/ENCAIXE AMERICANO Nº 151.
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA.
Classificação AISI. Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
GOLGRAN APROVADO

50

BOTICAO INFANTIL/ENCAIXE AMERICANO Nº 18L.
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
GOLGRAN APROVADO

51

BOTICAO INFANTIL/ENCAIXE AMERICANO Nº
18R. Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR
ISO  715321-1. Registro ANVISA.
Classificação AISI. Certificado NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

73

CURETA CIRURGICA DE LUCAS Nº 86,85,87
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA . Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

74

CURETA DE DENTINA Nº 14.17,18,19,20 Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

75

CURETA DE MOLT (DESCOLADOR 2/4). Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

http://www.registro.sp.gov.br/

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

77

CURETA PERIODONTAL GRACEY 5-6. Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

78

CURETA PERIODONTAL GRACEY 7-8. Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

79

CURETA PERIODONTAL MCALL 13/14.         Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000"

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

81

CURETAS DE PERIODONTIA GRACEY Nº 1/2.
Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

92

ESPATULA DE INSERÇAO PONTA ATIVA DE
TITÂNIO Nº 1. Aços inoxidáveis.Cabo oco.
Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-1. Registro
ANVISA. Classificação AISI.

EMPRESA: DENTAL
CREMER PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
S.A

GOLGRAN APROVADO

96

ESPELHO BUCAL COM RODIO PLANO Nº 5, 24mm
com rosca universal. Aços inoxidáveis. Norma
ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-1. Registro ANVISA.
Classificação AISI.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
BARASH REPROVADO

NÃO APRESENTOU
AMOSTRA

97

EXPLORADOR Nº 5 COM PONTA RETA. Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA.
Classificação AISI. Certificado NBR ISO9001:2000.

FORMED BR
MATERIAIS MÉDICOS

E HOSPITALARES
LTDA – EPP

ABC REPROVADO

AMOSTRA É COM PONTA
CURVA, NÃO

CORRESPONDE AO
DESCRITIVO

109

LIMA PARA OSSO DE MILLER Nº 1. Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI . Certificado
NBR ISO9001:2000.

EMPRESA: DENTAL
CREMER PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
S.A

QUINELATO APROVADO

110

LIMA PARA OSSO TIPO SELDIN Nº 12. Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

112 Macromodelo em acrílico dentição mista.

 TATA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS

PARA SAUDE,
ODONTO MÉDICO

LTDA

DEXPRESS APROVADO

113 Macromodelo em acrílico doenças bucais.

 TATA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS

PARA SAUDE,
ODONTO MÉDICO

LTDA

DEXPRESS APROVADO

114
Macromodelo em acrílico escovação c/ escova
dental.

 TATA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS

PARA SAUDE,
ODONTO MÉDICO

LTDA

DEXPRESS APROVADO

117

PINÇA CLINICA PARA ALGODAO Nº17. Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX REPROVADO

BAIXA QUALIDADE DA
AMOSTRA, NÃO ATENDE O

INTERESSE PÚBLICO

125

PORTA AGULHA MATHIE COMP. 14CM. Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

http://www.registro.sp.gov.br/

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

126

PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 18CM.    Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

EMPRESA: DENTAL
CREMER PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
S.A

GOLGRAN APROVADO

133

SERINGA ANESTESICA CARPULE COM
REFLUXO. Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT
/NBR ISO  715321-1. Registro ANVISA. Classificação
AISI. Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

135
SINDESMOTOMO. Aços inoxidáveis. Norma
ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-1. Registro ANVISA.
Classificação AISI. Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

136

SONDA EXPLORADORA Nº 5,17. Aços inoxidáveis.
Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-1. Registro
ANVISA. Classificação AISI. Certificado NBR
ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

139

TESOURA CIRURGICA CURVA (14 CM). Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

EMPRESA: DENTAL
CREMER PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
S.A

GOLGRAN APROVADO

140

TESOURA CIRURGICA RETA (14 CM)      Aços
inoxidáveis,
Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-1
Registro ANVISA
Classificação AISI
Certificado NBR ISO9001:2000

EMPRESA: DENTAL
CREMER PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
S.A

GOLGRAN APROVADO

141

TESOURA CIRURGICAS TIPO GOLDMAN/FOX Nº
16. Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO
715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

142

TESOURA GOLDMAN-FOX SERRILHADA CURVA
(11 CM). Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR
ISO  715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

143

TESOURA GOLDMAN-FOX SERRILHADA RETA (11
CM). Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR
ISO  715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

144

TESOURA IRIS CURVA 11 CM. Aços inoxidáveis.
Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-1. Registro
ANVISA. Classificação AISI. Certificado NBR
ISO9001:2000.

EMPRESA: DENTAL
CREMER PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
S.A

GOLGRAN APROVADO

145

TESOURA JOSEPH CURVA (15 CM). Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

EMPRESA: DENTAL
CREMER PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
S.A

GOLGRAN APROVADO

146

TESOURA JOSEPH RETA (15 CM). Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
GOLGRAN APROVADO

147

TESOURA MAYO-STILLE CURVA (14 CM). Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

http://www.registro.sp.gov.br/

5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

148

TESOURA MAYO-STILLE RETA (14 CM). Aços
inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR ISO  715321-
1. Registro ANVISA. Classificação AISI. Certificado
NBR ISO9001:2000.

 EC DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI

EPP
COOPERFLEX APROVADO

149

TESOURA METZENBAUM DELICADA CURVA (15
CM). Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR
ISO  715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

DENTAL PRIME
PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
MÉDICOS-

HOSPITALARES
EIRELI

GOLGRAN APROVADO

150

TESOURA METZENBAUM DELICADA RETA (15
CM). Aços inoxidáveis. Norma ASTM/ABNT /NBR
ISO  715321-1. Registro ANVISA. Classificação AISI.
Certificado NBR ISO9001:2000.

EMPRESA: DENTAL
CREMER PRODUTOS

ODONTOLOGICOS
S.A

GOLGRAN APROVADO

Diante das desclassificações acima citadas, serão convocadas as empresas classificadas

em 2º lugar nesses itens, salvo aqueles em que o preço se encontra acima do valor

estimado no processo licitatório, ocasião em que o item será FRACASSADO. A convocação

para apresentação das amostras será através de publicação no Diário Oficial do Estado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro,

Equipe de Apoio e Técnicos.

ASSINAM:

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS (Equipe de Apoio)

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Equipe de Apoio)

MARJORIE YURI TAMASHIRO (Equipe de Apoio)

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA (Equipe de Apoio)

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio)

http://www.registro.sp.gov.br/

6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

ANDRÉ LUIZ MENATO (Equipe Técnica)

GEORGIANA ROSA PINTO ZANON (Equipe Técnica)

PAULO ROBERTO DOS SANTOS (Equipe Técnica)

RICARDO FEDER CAPELLO (Equipe Técnica)

http://www.registro.sp.gov.br/